



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Finansudvalget
Christiansborg Slot
1218 København K

Dato: 9. november 2017
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Morten Søndergård Pe-
dersen
Sagsnr.: 2017-0037-0001
Dok.: 543188

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 23 vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2018 (L 1), som Folketingets Finansudvalg har stillet til justitsministeren den 16. oktober 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 23 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2018 (L 1):

”Vil ministeren på finansloven prioritere at styrke uddannelsen for anstaltsbetjente under Kriminalforsorgen i Grønland, således at uddannelsen kommer til at svare til den som danske fængselsbetjente får, hvilket vil give betjentene en større vifte af faglige redskaber til at udføre arbejdet forsvarligt?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Grunduddannelsen til anstaltsbetjent i Grønland i dag er en 2-årig uddannelse, hvoraf ca. 3 måneder er skoleophold. Uddannelsen til fængselsbetjent i Danmark er en 3-årig uddannelse, hvoraf 10 måneder er skoleophold og virksomhedsforlagt undervisning.

Grundstrukturen i opbygning af Anstaltsbetjentuddannelsen minder om den 3-årige Uddannelse til Fængselsbetjent i Danmark, men er umiddelbart ikke indholdsmæssigt sammenlignelig.

Dette skyldes bl.a., at fængselsbetjente i Danmark uddannes til at kunne forrette tjeneste i flere forskellige specialafdelinger (banderelaterede, behandlingsafdelinger mv.) samt arresthuse og pensioner. De grønlandske anstaltsbetjente skal altovervejende forrette tjeneste i én type institution (åbne anstalter), dog med forskellige typer indsatte (tilbageholdte, forvaringsdømte og almindelige domfældte). Dette er naturligvis indholdsmæssigt afspejlet i de respektive uddannelsesforløb.

Uddannelsen af anstaltsbetjente i Grønland blev senest revideret i 2014 og indeholder 200 timers undervisning på det kriminalforsorgsfaglige område, herunder også undervisning om forvaringsdømte og fuldbyrdelse af forvaringsdomme. Elever fra de anstalter, der er placeret uden for Nuuk, gennemfører som en almindelig del af uddannelsen en måneds praktik i anstalten i Nuuk. Med disse aktiviteter bibringes alle nyansatte anstaltsbetjente i Grønland de nødvendige grundlæggende kompetencer til at varetage tjeneste i den nye anstalt i Nuuk.

Der vil før ibrugtagelsen af den nye anstalt blive gennemført efteruddannelse for nøglemedarbejdere eventuelt med et studiebesøg i Herstedvester Fængsel.

Der vil endvidere blive gennemført efteruddannelse af de medarbejdere, der skal gøre tjeneste i den nye anstalt, bl.a. i varetagelsen af de funktioner og de opgaver, der knytter sig eksplicit til de forvaringsdømte i den nye anstalt. Det nærmere indhold og omfang af uddannelsesaktiviteterne vil blive fastlagt, når indhold, regime og personalebemanding er fastlagt.

Det er direktoratets vurdering, at en eventuel revision af uddannelsen for de grønlandske anstaltsbetjente bør tage udgangspunkt i en analyse af, hvilke krav der stilles til anstaltsbetjentenes kompetencer i den grønlandske kriminalforsorg. En sådan analyse kan opstille den optimale længde og det optimale indhold af uddannelsen. Direktoratet er løbende opmærksom på, om enkelte elementer i uddannelsen bør revideres og/eller udbygges.

Det kan afslutningsvis oplyses, at der normalt uddannes et hold anstaltsbetjente hvert andet år, men at der i de kommende år vil være et større behov for at uddanne anstaltsbetjente som følge af åbningen af den nye anstalt i Nuuk.”

Det bemærkes, at regeringen i sit forslag til finanslov for 2018 har lagt op til at afsætte 10 mio. kr. årligt til en retspulje for Grønland. Beløbet på 10 mio. kr. årligt skal ses som en særlig indsats rettet mod det grønlandske retsvæsen.

Udmøntningen af retspuljen skal ske i samarbejde med Grønlands Selvstyre, idet det herved sikres, at der foretages en prioritering af, hvilke sager på justitsområdet der er vigtigst i Grønland og derfor bør iværksættes først.